
  
 

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα   13  Απριλίου 2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 28693 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη, Χ. Δημάκα, Φ. Κουτσιανάς                                       
Τηλ.: 213 1364704, 213 1364706, 213 1364972                                      

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων για την αποπληρωμή υποχρεώσεων από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις 

και διαταγές πληρωμής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 233 του ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.4735/2020 (ΦΕΚ 197 Α΄) 

και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 

4. Το Π.Δ 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων».  

5. Το Π.Δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» όπως ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Την υπ’ αριθμ. Υ1/08-01-2021 (ΦΕΚ  48 Β΄) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα». 

8. Την υπ’ αρίθμ. 19723/19-03-2021 (ΦΕΚ 1064 Β΄) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εσωτερικών «Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του 

άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄)». 

9. Την υπ’ αριθμ. 74652/05-11-2020 (ΦΕΚ 5004 Β΄) Απόφαση Υφυπουργού Εσωτερικών. 

ΑΔΑ: 6ΘΓΡ46ΜΤΛ6-ΧΘΕ



  
 

 2 

10. Την υπ’ αριθμ. 24479/31-03-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 

αυξάνεται ο προϋπολογισμός του προγράμματος επιχορήγησης Δήμων για την αποπληρωμή 

υποχρεώσεων από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 

11. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 

12. Το γεγονός ότι το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» επαρκεί για 

την εν λόγω κατανομή. 

 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Επιχορηγούμε με συνολικό ποσό έως 11.653.513,64 € και χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς 

Πόροι των Δήμων», τους Δήμους της Χώρας που αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, 

αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση υποχρεώσεών τους:  

 από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 31η 

Οκτωβρίου 2020 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή 

εκτέλεση έργων,  

  από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις και εξ αυτών απορρέουσες διοικητικές πράξεις έως την 31η 

Οκτωβρίου 2020 που αφορούν σε αξιώσεις από διαδοχικές συμβάσεις κατά το άρθρο 11 του π.δ. 

164/2004 (ΦΕΚ 134 Α΄), όπως και σε αξιώσεις των συμμετεχόντων στα προγράμματα απόκτησης 

εργασιακής εμπειρίας ανέργων στη φύλαξη σχολικών κτιρίων δυνάμει των διατάξεων της παρ. 15 

του άρθρου 20 του ν.2639/1998 (ΦΕΚ 205 Α΄), 

 για την εξόφληση υποχρεώσεων κατά των οποίων έχει ξεκινήσει έως την 31η Οκτωβρίου 2020, με 

οποιοδήποτε τρόπο η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων στο πλαίσιο των διατάξεων της 

παρ. 4 του άρθρου 11 του ν.1068/1980 (ΦΕΚ 190 Α΄). 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΟΣΟ 

1 59501 ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5839/27-1-2021 82.745,80 

2 50504 ΑΓΡΑΦΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 5173/25-01-2021 116.268,07 

3 50102 ΑΓΡΙΝΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 86772/10-12-2020 204.796,69 

4 55901 ΑΛΜΩΠΙΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 5133/25-01-2021 20.199,66 

5 50105 ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 5168/25-01-2021 13.379,60 

6 51415 ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ-ΚΥΛΛΗΝΗΣ ΗΛΕΙΑΣ 86237/9-12-2020 1.064.932,06 

7 59413 ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 91693/28-12-2020 157.352,89 

8 59120 ΑΡΧΑΝΩΝ-ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 529/7-1-2021 26.720,24 

9 59606 ΒΑΡΗΣ-ΒΟΥΛΑΣ-ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 90801/23-12-2020 149.357,10 

10 56212 ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 87351/14-12-2020 29.797,06 

11 55815 ΒΟΙΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 5863/27-01-2021 42.290,83 

12 55103 ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 88310/16-12-2020 105.773,66 

13 56113 ΔΙΟΥ-ΟΛΥΜΠΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 84228/3-12-2020 231.732,52 

ΑΔΑ: 6ΘΓΡ46ΜΤΛ6-ΧΘΕ



  
 

 3 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΟΣΟ 

14 50305 ΔΙΣΤΟΜΟΥ-ΑΡΑΧΟΒΑΣ-ΑΝΤΙΚΥΡΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
27952/7-5-2020,17375/8-3-
2021(ΟΡΘΗ) 134.694,38 

15 51718 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 85502/8-12-2020 44.275,14 

16 54207 ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

87379/14-12-
2020,13991/24-2-
2021(ΟΡΘΗ) 197.432,54 

17 56205 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ ΣΕΡΡΩΝ 83771/2-12-2020 27.519,90 

18 55813 ΕΟΡΔΑΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 91734/28-12-2020 358.553,93 

19 54307 ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
6203/28-01-
2021,20444/18-3-2021 43.770,38 

20 59517 ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 81260/25-11-2020 476.258,04 

21 55412 ΘΕΡΜΑΙΚΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
6817/29-1-2021,91743/28-
12-2020 93.728,60 

22 55433 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
22525/9-4-2020,7268/1-2-
2021(ΟΡΘΗ) 1.091.635,89 

23 59202 ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 84288/3-12-2020 108.100,36 

24 50117 ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
6722/29-1-2021,23252/29-
3-2021(ΟΡΘΗ) 47.394,63 

25 59520 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 15836/3-3-2021 13.575,80 

26 51715 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 5658/26-01-2021 84.557,11 

27 59417 ΚΑΝΤΑΝΟΥ-ΣΕΛΙΝΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 92867/31-12-20 185.850,66 

28 54108 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 88690/17-12-2020 424.659,54 

29 52218 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ & 
ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 6075/27-01-2020 356.674,00 

30 59809 ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ-ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 85052/7-12-2020 64.640,49 

31 54221 ΚΙΛΕΛΕΡ ΛΑΡΙΣΑΣ 6818/29-1-2021 53.010,34 

32 55706 ΚΙΛΚΙΣ ΚΙΛΚΙΣ 89692/21-12-2020 5.225,41 

33 59411 ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 88313/16-12-2020 301.307,27 

34 50719 ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 16393/4-3-2021(ΟΡΘΗ) 179.375,79 

35 59615 ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 79640/20-11-2020 509.714,57 

36 51610 ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 4845/22-01-2021 23.057,73 

37 50118 ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 3396/18-1-2021 51.179,53 

38 51112 ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 85069/7-12-2020 1.073.952,14 

39 51213 ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 86240/9-12-2020 110.176,38 

40 51316 ΠΑΤΡΕΩΝ ΑΧΑΙΑΣ 4706/22-1-2021 688.058,39 

41 56101 ΠΥΔΝΑΣ-ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 5224/25-01-2021 122.714,62 

42 56411 ΣΙΘΩΝΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 382/5-1-2020 52.392,00 

43 50720 ΣΤΥΛΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 551/7-1-2021 114.060,20 

44 59420 ΣΦΑΚΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 86625/10-12-2020 34.600,99 

45 54425 ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 88435/16-12-2020 49.903,50 

46 51717 ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 3281/18-1-2021 40.284,87 

47 54421 ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 92279/30-12-2020 39.622,45 

48 50426 ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ 5156/25-01-2021 618.147,45 

49 59423 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 89879/21-12-2020 1.493.813,31 

50 58509 ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 4058/20-01-2021 14.670,45 

51 59646 ΩΡΩΠΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 3767/19-1-2021 79.578,68 

ΣΥΝΟΛΟ 11.653.513,64 

 

 

Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι Δήμοι υποβάλλουν κάθε 

φορά στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

αριθμ. 74652/5.11.2020 απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών.  Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, 

ΑΔΑ: 6ΘΓΡ46ΜΤΛ6-ΧΘΕ



  
 

 4 

αποστέλλονται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού 

ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και 

παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο Δήμο για την άμεση απόδοσή τους. 

Τα ανωτέρα ποσά εγγράφονται με αναμόρφωση, στον προϋπολογισμό εσόδων οικονομικού έτους 

2021 των δικαιούχων Δήμων, σε ανεπτυγμένη μορφή του ΚΑ 1219 «Λοιπές επιχορηγήσεις».  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ως πίνακας δικαιούχων 
    Γρ. Δημάρχων 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 

              Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Αν. Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

 ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 

ΑΔΑ: 6ΘΓΡ46ΜΤΛ6-ΧΘΕ


		2021-04-13T12:44:36+0300
	Athens




